2025 年中国植物园学术年会 (第二轮通知)

各植物园及相关单位:

为全面推进美丽中国建设,构建人与自然和谐共生的现代化,建立国家植物园体系,筑牢生物多样性保护网络,进一步推动新时代中国植物园高质量发展,2025年植物园学术年会定于2025年11月11-14日在广西壮族自治区桂林市举办。诚邀植物园工作者前来交流。

一、会议时间和地点

时间: 2025年11月11-14日

地 点: 广西壮族自治区•桂林市•桂林市大公馆酒店

详细地址: 广西壮族自治区桂林市秀峰区中隐路 2 号

二、会议内容

(一) 年会主题

数实融合助推植物园高质量发展

(二) 专题论坛

- 1. 国家植物园体系建设理论与实践
- 2. 植物多样性保护的机遇与挑战
- 3. 植物园与新质生产力
- 4. 数据大模型与 AI 时代的植物园管理
- 5. 植物园科普与科学教育

三、组织机构

(一) 主办单位

中国植物学会

(二) 联合主办单位

中国公园协会

中国环境科学学会

中国生物多样性保护与绿色发展基金会

中国科学院植物园工作组

中国植物园联合保护计划

国际植物园保护联盟 (BGCI)

国际植物园协会(IABG)

东亚植物园网络(EABGN)

(三) 承办单位

广西壮族自治区中国科学院广西植物研究所(桂林植物园)广西植物学会

四、报名方式

报名参会需填写《参会回执》(附件 1)并发送至会务组邮箱: gxibkyc@163.com(广西壮族自治区中国科学院广西植物研究所); 或直接扫描二维码填写参会回执。



五、报告征集

为确保会议规模(约 400 人)安排合理,请认真填写会议回执和报告题目,并请于 2025 年 9 月 30 日前将回执反馈至指定邮箱。年会组委会将于 10 月 9 日之前确定最终报告嘉宾,并与报告人联系。

(一)报告内容

①符合主题;②须制作 PPT;③专题报告时间在 15 分钟以内(含问答)。

(二)报告摘要

请在报名时提交报告题目、报告摘要和关键词:中/英文、宋体/Times New Roman 4号字、摘要字数 100-500字。请将会议报告摘要发送至广西壮族自治区中国科学院广西植物研究所熊雅兰,邮箱:gxibkyc@163.com。报告摘要提交截止时间为 10月9日。

六、会议相关费用

(一) 注册及缴费

参会代表类型	10月9日(含)前缴费	10月9日后缴费
普通代表	1500 元	1800 元
中国植物学会会员	1200 元	1500 元
学生代表	1000 元	1200 元

注:

- (1) 注册费含会议期间餐费、会议资料费等费用;学生凭学生证注册缴费。
- (2) 学会会员是指中国植物学会普通会员及以上,参会享受八 折优惠,不受参会次数限制。普通会员会费 100 元/年,每 5 年一次 收取 500 元;高级会员会费 500 元/年,每 5 年一次收取 2500 元,代

表可扫描二维码按照公众号中"加入学会"提示申请加入。

(3)注册费一经缴纳,不再退款,将开具发票,可转给同单位参 会代表。



中国植物学会公众号

(二) 缴费方式及会议发票

代表可通过扫描会议网站二维码完成缴费,本次会议支持微信支付、公务卡(绑定微信支付)及银行转账方式付款,由中国植物学会统一收取并开具电子发票。提醒各位代表,请确保发票抬头信息和纳税人识别号无误后再进行缴费,会议费发票会后统一开具。



注册缴费二维码

银行转账信息:

开户行: 中国农业银行北京分行金融大街支行

户 名: 中国植物学会

账 号: 11020101040002984

银行转账后,请务必扫描注册缴费二维码进行注册并将汇款凭证上传至系统内,以免影响后续发票开具。

(三)会议安排

- 1.会议时间: 2025 年 11 月 11-14 日
- 2.会场及住宿酒店: 桂林市大公馆酒店。
- 3.会议住宿:本次会议住宿费用自理,由年会组委会统一安排。 单人间(房价 330 元/天),双人间(房价 330 元/天)。优先安排 2 名代表合住标间(非同一单位可能随机分配合住),若有住宿要求的, 请务必在参会回执上注明。10 月 31 日前未缴纳会议注册费者不统一 安排住宿。

七、大会日程

日期	时间	活动内容	地点
11 月	全天	注册报到	
11 日	18:00-20:00	晚餐	
	20:00-21:00	预备会(分会委员及各植物园1名代表出席)	
11 月	07:00-08:30	早餐	
12 日	08:30-09:30	开幕式	桂 林
	09:30-10:00	合影 (中场休息)	市大
	10:00-12:00	大会报告	公馆
	12:00-13:30	午餐	酒店
	13:30-18:00	研讨交流	
	18:00-19:00	晚餐	
11 月	07:00-08:30	早餐	

13 日	08:30-12:00	分会场专题报告	
	12:00-13:30	午餐	
	14:00-17:30	分会场专题报告	
	17:30-20:00	晚餐及闭幕式	
11 月		离会	
14 日			

注: 以大会手册日程为准

八、大会招展

本次大会邀请了国内知名的专家、学者和企业代表,欢迎各领域的企业、公司、厂商单位积极参展、赞助,将有机会与国内同行们进行深入交流,展示和宣传新技术、新产品、新方法,提升企业形象,推广企业品牌,开展产业合作,为企业发展提供更多的机遇和合作。

参展招商联系人:

胡瑛: 15611801533 (同微信)

E-mail: bjhy2022@126.com

九、大会组委会秘书处联系方式

(一) 会务咨询

方乐祺 电话 010-62836703; 13641110937(中国植物学会植物园分会)

Email: fangleqi@ibcas.ac.cn

熊雅兰 电话 0773-3550194; 13557032150(广西壮族自治区中国 科学院广西植物研究所)

邮箱: gxibkyc@163.com

(二) 缴费发票

陈怡彤 电话: 010-82599636/62836505; E-mail: cyt@ibcas.ac.cn (中国植物学会办公室)

备注: 有关中国植物园学术年会的信息可通过以下网站查询:

中国植物学会网站: http://www.botany.org.cn

国家植物园网站: http://www.chnbg.cn/

广西壮族自治区中国科学院广西植物研究所网站: http://www.gxib.cn/

中国植物园联合保护计划网站: https://www.cubg.cn/



广西壮族自治区中国科学院 广西植物研究所

2025年9月12日

附件1:参会报名回执表